西交研〔2010〕1号
关于公布《西安交通大学博士研究生奖学金管理办法》的通知
各院（部）、处及有关单位：

    《西安交通大学博士研究生奖学金管理办法》经专题会议研究，主管校长批准，现予公布，请遵照执行。

西安交通大学

二〇一〇年一月十一日
主题词：研究生  奖学金  规章  印发  通知
  抄送：学校党政领导、秘书长、教务长、总务长、校长助理，党委各部（委）、各分党委（总支）。

  校长办公室                  2010年1月11日印发

西安交通大学博士研究生奖学金管理办法
第一章  总  则
第一条  为了充分发挥科学研究在博士研究生培养中的主导作用以及导师在博士研究生培养中的积极作用，鼓励博士研究生勤奋学习，刻苦钻研，根据教育部和财政部有关文件精神以及我校实际情况，学校特设立博士研究生奖学金，并制定本办法。

第二条  博士研究生奖学金的资金来源由国家下拨的博士研究生培养专项经费、学校筹措的其它经费和指导教师科研项目中的人力资源成本费等构成。

第三条  博士研究生奖学金由学生个人申请，导师推荐，学科评定，研究生院审核，财务处发放；根据博士研究生的学习成绩和科研业绩进行奖学金评定与动态调整。

第四条  博士研究生奖学金资助对象为全日制非定向博士研究生。
第五条  各一级学科博士点奖学金评定小组负责评定工作，研究生院奖学金办公室负责奖学金的审核与日常管理工作。
第二章  奖学金的组成与标准

第六条  奖学金包括学费、生活费和助研、助教及助管的岗位津贴。

第七条  对于获得奖学金的博士研究生，其学费计入学校培养成本，由财务处直接划转代缴；生活费由财务处按月发放到博士研究生的个人账户；助研岗位津贴按导师确定的数额发放。

第八条  通过普通招考录取的博士生和硕博连读博士生的学费和生活费的资助年限为4年，本科毕业被录取的博士生（直接攻博生）的学费和生活费资助年限为5年；在资助期限内，博士研究生自结束学籍的下一个月停止享受奖学金。
第九条  博士研究生的学费及生活费标准见表1，其中生活费在第四学年分Ⅰ、Ⅱ两个等级；指导教师提供的助研岗位津贴分重点岗位津贴及一般岗位津贴，其中，重点岗位津贴是指承担国家重要科研项目或企业委托重大课题的岗位津贴，两类助研岗位津贴基本标准见表2；指导教师应为博士生提供助研岗位，其津贴的发放不得迟于第二学年。
表1  博士研究生学费与生活费标准
	学费（元/学年）
	生活费（元/月，所有学科门类研究生）

	学科类别
	金额
	普通招考生、硕博连读生
	第一学年
	第二学年
	第三学年
	第四学年

	理、工
	12000

	1000
	1200
	1300
	 1600(Ⅰ)、

1300(Ⅱ)

	 文、经、
医、管
	13000
	直接攻博生
	第一、二学年
	第三学年
	第四学年
	第五学年

	艺术
	14000

	1000
	1200
	1300
	 1600(Ⅰ)、

1300(Ⅱ)

表2  博士研究生助研岗位津贴基本标准  （元/月）

	学科类别
	重点岗位
	一般岗位

	工
	≥600
	≥300

	理、医、管、艺术
	≥300
	≥150

	文、经
	≥200
	≥100

第十条  博士研究生经导师同意后可应聘学校提供的助教、助管岗位，实行按劳取酬，标准另行规定。
第三章  奖学金的申请与评定
第十一条  申请奖学金的博士研究生必须爱国爱校，艰苦奋斗，遵纪守法，精勤求学，成绩优良。

第十二条  博士研究生录取后可申请奖学金，需填写博士研究生奖学金申请表（DCS-1），经导师签署意见后交学科评定。每学年结束前一个月内，博士研究生可申请延续奖学金，需填写博士研究生奖学金申请表（DCS-2），陈述一年的学习及科研成绩，导师对其进行考核后给出下一年度生活费发放标准的建议，并确定下一年度博士生助研岗位津贴的发放时间与标准；如博士生学习或科研成绩不突出或未能履行其职责，生活费发放标准可以在表1规定的标准内下浮20%-50%，直至中止生活费和助研岗位津贴发放。

第十三条  各一级学科博士点的研究生奖学金评定小组根据申请者的学习成绩、科研业绩、发展潜力等进行评定，评定结果由学院汇总后报研究生院审核，由财务处执行。
第十四条  导师在确定助研岗位后，应及时向助研卡账户划拨足额经费以供财务处按时发放助研津贴。
第十五条  出现下列情形之一时，博士研究生所获奖学金或生活费将被取消或暂时中止。

（一）发生学术不端行为；

（二）违反校纪校规；

（三）考核不合格；
（四）出国或出境、休学、退学。

第十六条  博士研究生因病休学者，休学期间暂停享受生活费和助研岗位津贴，恢复学籍后的下一个月起继续享受生活费和助研岗位津贴。

第四章  附  则
第十七条  博士研究生所获得的生活费和三助岗位津贴合并计算，依法缴纳个人所得税。

第十八条  委托培养博士研究生学习期间的费用按相关协议执行。

第十九条  本办法由研究生院负责解释。

第二十条  本办法自2009年9月1日开始执行，原《西安交通大学研究生创新基金管理办法》（西交研〔2007〕18号）中有关博士生的条款或内容停止执行。